
Giedra, 
dieną 55°, naktį 40.
Saulė teka 5:54, leidžiasi :43;

m u j o i imi © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Publione?. The Lithuanian News Publishing Co.. Ii.
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. Lili Price 10c
Ališauskas;

Chicago, Ill. — Antradienis, Balandžio-April 26 d., 1966 m. Kaina 10c 98

Asauskas k ,, _____ _____

RUSAI Situs SIRIJAI DIDELE UŽTVANKA
KOMUNISTŲ MITINGE SMERKIAMI
AMERIKIEČIAI, BUVUS PREZ. BOSCH
SANTODOM1NGO. — Domininkonų respublikos Maskvą ir 

Pekiną remiančios komunistų partijos padedamos Kubos revoliu
cijos — 14 birželio judėjimo organizacijos, suruošė Santo Do
mingo stadijone didžiulį mitingą ir demonstracijas. Mitingo pro
ga — vienų metų sukaktis nuo sukilimo prieš karininkų pasta
tytą Donald Reid Cabrol režimą. Tas sukilimas turėjo tikslą at
statyti buvusį prezidentą Juan Bosch. Komunistų įsigalėjimas 
to sukilimo vadovybėje privertė Ameriką pasiųsti savo kariuomenę 
į Domininkonus.

NAUJOJI SIRIJOS VYRIAUSYBĖ 
GLAUDŽIASI ARČIAU PRIE MASKVOS

MASKVA. — Sirijos ambasadoms Sovietų Sąjungoje pranešė, 
kad Sirijos premjeras Youssef Zayyen pasirašė su Sovietų Są
junga ekonominio ir techninio bendradarbiavimo sutartį. Sovie
tų Sąjunga sutiko padėti Sirijai pastatyti didžiulę užtvanką ant 
Eufrato upės, šiaurės rytų Sirijoje. Sovietai ne tik duos technikų 
ir inžinierių, bet ir prisidės su 150 milijonų dolerių pirmoje sta
tybos stadijoje, kuri kainuos apie 2'50 milijonų dolerių. Naujoji 
užtvanka ne tik parūpins elektros energijos sunkiajai Sirijos 
pramonei, bet parūpins ir vandens 1.5 milijonui akrų žemės.

Sudegino JAV vėliavą
Mitinge buvo pasakyta daug 

kalbų. Daugumas jų smerkė 
Amerikos įsikišimą ir OAS ka
riuomenės laikymą. Minia šaukė 
“go home, yankees” ir pabaigo
je sudegino spacialiai pagamin
tą didžiulę Amerikos vėliavą.

Įdomu, kad šiame sukilimo mi
nėjimo mitinge nedalyvavo Juan 
Bosch ir jo vadovaujamos revo
liucinės partijos nariai. Ši Bosch 
boikotą komunistų kalbėtojai 
pasmerkė. Sukilimas buvo tam 
ir ruoštas, kad atstatytų seną 
konstituciją ir sugrąžintų Bosch 
į prezidento vietą. Jis tačiau su 
komunistais nebendrauja ir pa
reiškė, jog nenorįs, kad komu
nistai už jį balsuotų ateinan
čiuose rinkimuose. Komunistai, 
smerkdami Bosch, vistiek ragi
no savo rėmėjus už jį balsuoti.

Praėjo be smurto
Demonstraciją aprašydami 

Santo Domingo laikraščiai paste
bi, kad ji praėjo be smurto ir iš
sišokimų. Laikraštis “El Ca
ribe” iš to daro išvadą, kad Do
mininkonų piliečiai jau yra pri
brendę demokratiniams rinki
mams, kurie yra numatyti bir
želio 1 dieną. Laikraštis kartu 
pažymi, jog daug Santo Domin
go gyventojų dalyvavo komu
nistų suruoštame mitinge dėl to, 
jog jie norį, kad Amerikos karei
viai pasitrauktų iš krašto.

Komunistų įtaka Domininko
nų valstybėje didėja. Revoliuci
nė partija, kuriai vadovauja 
Bosch, turės su komunistais daug 
sunkumų. Jau dabar Castro rū
šies komunistų spauda kaltina 
Bosch, kad jis parsidavęs ameri
kiečiams ir Domininkonų kon
servatoriams, kad jis suardęs su
kilėlių vienybę.

“Kombinavimo” 
pasekmės

Vadinamoji “liaudies kontro
lė” Lietuvoj atrado, kad kolcho
zai ir sovchozai 1964 metais pe
reikvojo pusdevinto tūkstančio 
tonų traktoriams skirtų dizelinių 
degalų. 1965 metais tik 264 pa
tikrinti ūkiai (apie 13-14% ūkių) 
pereikvoję 1,300 tonų. Jei ir ki
ti panašiai “kombinavo”, tai 1965 
pereikvojimas galėtų siekti per 
10 tūkstančių tonų.

Esą, ūkių vadovai taip sudaro 
planus, kad gautų degalų apie 
trečdalį daugiau, negu iš tikrų
jų reikia ūkių darbams atlikti. 
Perteklių, esą, “sunaudoja ne pa
gal paskirtį”. Kiti panašiai “nu- 
kombinuoja” ir benzino, gauna
mo ūkio reikalams, apie 40-50%. 
Vyresnėsės įstaigos į tai “žiūri 
pro pirštus”. Kitaip sakant, 
bendradarbiauja degalų nupils- 
tyme į šalį. Todėl kontrolieriai 
dėl ligšiolinių pereikvojimų ap
siriboja tik pasipiktinimu. Rei
kalauja tik ateity naftos produk
tų vartojimą kontroliuot griež
čiau ir pereikvotojams graso 
traukimu “griežton atsakomy
bėn”. (E)

I IŠ VISO PASAULIO 
i ' --------------------------------- ~

♦

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U 
Thant išvyko Europon, kur jis 
Strasburge dalyvaus Europos 
Tarybos posėdžiuose. Jis be to nu
mato sustoti Londone ir Žene
voje.

LONDONAS. — Britų žurna
las “Economist” rašo, kad Pie
tų Afrikoje visą Rodezijos aprū
pinimą žibalu organizuoja Ame
rikos žibalo bendravę Caltex.

BERLYNAS__ Rytų Vokieti
jos pasienio sargybiniai nušovė 
vieną vyrą, kuris bėgo į Vakarų 
Vokietiją. Į jį buvo paleista apie 
50 šūvių, kol ji peršovė prie tre
čios ir paskutinės vielų užtva
ros. Po 40 minučių jį nusivežė 
karinė mašina.

JERUZALĖ. — Visas Izraelis 
ir viso pasaulio žydai sekmadienį 
iškilmingai paminėjo Izraelio ne
priklausomybės 18 metų sukaktį.

KENNEDY, Teas. — Lietus 
ir vėjai padarė Texas gyvento
jams daug nuostolių. Lietaus iš
krito virš 18 colių. Potvyniuose 
žuvo 10 žmonių, o šimtai nete
ko pastogės.

NEW YORKAS. — Laikrašti
ninkų darbo unijos darbininkai 
paskelbė streiką trims New Yor- 
ko laikraščiams, kurie nutarė 
susijungti į vieną laikraštį. Iš 
1,800 darbininkų, dirbančių tuo
se laikraščiuose, net 904 dėl su
sijungimo nebeteks darbo.

VARŠUVA. — Lenkijos kata
likų vyskupai parašė bendrą 
laišką kardinolui Višinskiui, pa- 
reikšdami jam savo ištikimumą 
ir paramą. Laišką pasirašė 68 
vyskupai. Jie tuo laišku norėjo 
išsklaidyti komunistų režimo 
skleidžiamus gandus, kad katali
kų vadovybė yra suskilusi, kad 
kardinolo politika nepatenkanti 
ir daugeliui Lenkijos vyskupų, 
kurie remia “liaudies Lenkiją”.

ATĖNAI. — Graikų laikraš
čiai paskelbė kaltinsimą buvu
siam premjerui Papandreou. Jis 
gelbėdamas savo sūnų, buvusį 
slaptos Aspida organizacijos na
rį, sunaikinęs dokumentus, ku
rie galėję pagelbėti dabar kalė
jime laikomiem karininkam, tos 
pačios organizacijos nariams. 
Kaltinimą paskelbė karininkai- 
kurie prašėsi Papandreou pagel- 
bos.

WASHINGTONAS. — Sulau
kęs 75 metų nuo širdies priepo- 
lio mirė Louis Johnson, buvęs 
Trumano administracijoje gy
nybos sekretoriumi.

BRUSELIS. — Belgijoje sek
madienį demonstravo apie 30,000 
žmonių, reikalaudami uždrausti 
pasaulyje atominius ginklus.

WASHINGTONAS. — Anglių 
kasyklų darbininkų unija susi
tarė dėl naujo 30 mėnesių kon
trakto su bendrovėmis. Tas gali 
užbaigti apie 50,000 darbininkų 
streiką.

♦ Japonija ir Indija pranešė 
Amerikai, kad jos pradės nuo
latines pastangas derybomis už
baigti Vietnamo konfliktą..

Tonkino įlankoje komunistams pavyko numušti JAV lėktuvą. Laivyno aviatoriui It. Ronald F. 
Bali pavyko iš krintančio lėktuvo iššokti. Komunisty laiveliai artėjo prie lakūno, bet helikop

teriai pasiskubino ir ištraukė jį iš vandens.

Š. VIETNAME NUMUŠTI DU LĖKTUVAI
Komunistai pataisė sugriautą Mu Gia kelią

SAIGONAS. — šiaurės Vietname netoli Hanojaus buvo nu
mušti dar du amerikiečių F-105 Thunderchief lėktuvai. Iki šiol 
jau 221 lėktuvas buvo komunistų numuštas. Iš vieno lėktuvo buvo 
pastebėtas parašiutas, matyt, lakūųas pateko belaisvėn, kito lėk
tuvo pilotas nespėjo iššokti ir laikomas žuvusiu. Abu lėktuvai nu
mušti apie 30 mylių į šiaurę nuo Hanojaus, kur lėktuvai bombarda
vo tiltus ir kelius. Tose pat apylinkėse buvo numušti du lėktuvai 
ir šeštadienį.

Pietų Vietname komunistai di
delėmis jėgomis puolė vietna
miečių batalioną prie Khanh 
Hoa. Vyriausybės kariuomenė 
pasiprašė amerikiečių pagelboš. 
Atskridę lėktuvai puolė priešo 
dalinius nepalmo bombomis, o 
iš jūros artilerijos sviediniais 
juos apšaudė ten buvęs ameri
kiečių karo laivas. Komunistai 
po trumpo laiko pasitraukė į 
džiungles.

Mekong upės deltoje vietna
miečiai nukovė 245 priešo karei
vius, paimdami nemažą kiekį 
ginklų ir amunicijos, čia vyriau
sybės kariams pavyko apsupti 
viename kaime beilsint} nemažą 
komunistų dalinį, kuris iš tri
jų pusių puolamas pasitrau
kė, palikdamas nemažai savo 
ginklų.

Sudarytas komitetas
Politiniame fronte Saigone vy

riausybė paskelbė, kad jau suda
rytas laikinasis komitetas, kuris 
sušauks specialią rinkimams pra
vesti kbmisiją. Ji iki gegužės 
20 dienos paruoš rinkimų taisy
kles. Rugpiūčio 1 dieną prasi
dės rinkiminė kampanija, o rug
piūčio 15 bus balsuojama. Lai
kinasis komitetas susideda iš 49 
asmenų, tik 4 jų atstovauja da
bartinę vyriausybę. Sunkiausias 
darbas bus sudaryti rinkimų ko
misiją, kurioje numatoma turė
ti 48 narius iš miestų ir rajonų 
tarybų ir .48 iš įvairių religinių 
bei politinių grupių. Budistai 
neabejotinai reikalaus toje ko
misijoje sau didelio balso. Dėl 
komisijos sąstato1 jau dabar pra
sidėjo varžytinės tarp įvairių 
grupių.

Pataisė kelią
Gynybos pasekretorius Cyrus 

Vance televizijos programoje pa
reiškė, kad didžiųjų bombonešių 
sugriautas Mu Gia kalnų tar
peklis, kur žemėmis buvo ba
landžio 14 užverstas svarbus ko
munistų tiekimo kelias, jau vėl 
išvalytas ir naudojamas. Ko
munistai šiaurės Vietname kelio 
taisymui buvo suvarę tūkstan
čius darbininkų. Amerikos lėk
tuvai vėl puola šį kelią, ku
riuo komunistai siunčia į pietus 
savo kareivius ir ginklus.

Prancūzą ministeris 
paaiškina išėjimą 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

užsienio reikalų ministeris Mau
rice Couve de Y[»rville pareiškė, 
kad Prancūzijos išėjimas ič Na- 
to nepakenks Amerikos ar kitų 
sąjungininkų interesams. Pran
cūzija elgiasi normaliai savo in
teresų sargyboje. Amerikos 
draugiškumas Prancūzijai yra 
brangus ir vyriausybė nenori, 
kad jis pranyktų ar sumažėtų.

Ministeris po savo švelnių žo
džių pakartojo Prancūzijos įsi
tikinimą, kad šitame atominia
me amžiuje Nato nesirūpina ato
mine gynyba, kuri yra vieninte
lė svarbi gynyba. Nato neturi 
jokio balso atominių ginklų stra
tegijoje, kurią tvarko viena 
Amerika.

BONA. — Vakarų Vokietija 
pasiuntė į Pietų Vietnamą 8 to
nas vaistų.

Dr. Michael DeBakey, širdies ligų specialistas Texas ligoninėje baigia 
operuoti 65 mėty amžiaus Westville, III. gyventoją Marcel DeRudder. 
Krūtinės ląstos vidury paliktas bokštelis, pro kurio stiklą matosi 

* širdies mašinerijos veikla.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Austrijos premjeras Holt 
ragina viso laisvojo pasaulio val
stybes padidinti paramą P. Viet
namu!, kovojančiam prieš komu
nizmą. Ypač, Europos valstybės 
turėtų daugiau prisidėti prie ko
vos už laisvę, pareiškė Holt.

♦ šiaurės Vietname numušti 
sovietų gamybos du lėktuvai bu
vo Mig-21 tipo. Manoma, kad jų 
pilotai buvo kinai.

♦ Komunistų radijas Pekine 
ir Hanojuje paskelbė, kad sek
madienį amerikiečiai “žiauriai ir 
barbariškai” bombardavę Hano
jų ir jo priemiesčius.

♦ Viena Indianopolio vaistų 
gamykla skelbia, kad jos iš Aus
tralijos medžio žievės gaminami 
vaistai prieš vėžį, laboratorijos 
bandymuose su pelėmis davė la
bai gerų rezultatų.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad jis netikįs, kad naujai iš
rinkta civilinė Saigono vyriausy
bė pareikalautų Amerika išeiti iš 
Vietnamo. Jei ji siektų derybo
mis su komunistais baigti karą, 
Amerika gerbtų jos pageidavi
mus ir pasitrauktų iš Pietų Viet
namo.

♦ Vakar Čikagoje Roozevelto 
universitete iš ketvirto aukšto 
per langą iššoko ir užsimušė 24 
metų mergina.

Arogantiškos rusės 
galvosūkis partijai
Rusų elgesys Lietuvoj įvairus. 

Priklauso nuo asmens būdo, išsi
lavinimo ir aplinkybių. Aukštes
nieji pareigūnai Vilniuje, ku
riems tenka daugiau susidurti 
su aukštesniais pareigūnais lie
tuviais, santykiuose (ypač su 
kultūrininkais) dažniausia man
dagūs, taktingi, kiti net visai 
palankūs.

Kaune ir ypač mažesniuose 
miestuose bei miesteliuose, kur 
rusų nuošimtis daug mažesnis, 
beveik visi stengiasi su lietuviais 
geruoju sugyventi, net mokosi 
lietuviškai kalbėti. (Kaimuose 
to klausimo beveik nėra, nes kai
muose iš Rusijos atsikrausčiusių 
rusų visai reta). Kitoks vaizdas 
Vilniuje ir Klaipėdoje, kur ru
sų daug (Klaipėdoje daugiau kaip 
lietuvių) ir jie jaučia savo jėgą. 
Ypač ten arogantiškos rusės mo
terys, žemesnės pareigūnės — 
tarnautojos įstaigose bei preky
bos įmonėse. Krautuvėse rusės 
pardavėjos ypač arogantiškos 
lietuvėms moterims. Lietuviškai 
prakalbintos dažnai visai neatsi
liepia. Suerzintos lietuvės kar
tais pasiūlo tokioms, lietuviškai 
nesuprantačioms ar nenorinčiom 
suprasti rusėms grįžti į savo 
“plačiąją tėvynę”. Neretai to
kiais atvejais rusės atvirai at
kerta savo pažiūrą į padėtį. Esą, 
— “Mes šį kraštą užkariavom 
ir mes čia liksim!”

Toks arogantiškumas dar la
biau didina įtampą lietuvių-rusų 
santykiuose ir verčia komparti
jos pareigūnus gražiuoju ir gra
symais griebtis priemonių prieš 
“nacionalistines nuotaikas”. Ta
čiau, kai ima tramdyti tik lietu
vių, o ne rusų “nacionalistines 
nuotaikas”, tai tramdytojai pa
stiprina pasipiktinimą ne tik 
prieš rusus, bet ir prieš juos už
stojančius lietuviu komunistus. 
Kai rusų pozicijų užstojimas 
iš viršaus atslūgsta, sumažėja 
ir rusų arogantiškumas. Dauge
lis rusų tebejaučia, kad jie Lie
tuvoj, gal būt, tik laikinai. Kiti 
jaučiasi tiesiog, kaip ekonomi
niai emigrantai, kuriems, kiek 
laiko geriau pagyvenus, teks ar
ba ir norėsis grįžt namo. (E)

Kaltina Sukamo
JAKARTA. — Pirmą kartą 

Indonezijos istorijoje oficiali ži
nių agentūra Antara paskelbė 
kelių organizacijų vadų kaltini
mus prezidentui Sukamo. Kalti
nimai nurodo, kad jis užima ne- 
konstitucinę vietą, pasiskelbęs 
prezidentu iki gyvos galvos, kri
tikuoja jo sumanymą išvesti In
doneziją iš Jungtinių Tautų, kal
tina jį paminklų, statulų ir bokš
tų statymu, kurie nieko neduo
da nei tautai nei jos žmonių cha
rakteriui.

Generolas Nasution pasakė 
kalbą moslemų susirinkime. Jis 
ragino sušaukti Indonezijos kon-

Euffrato upės užtvanką Siri
ja buvo beatiduodanti statyti V. 
Vokietijos bendrovėms, tačiau 
kai V. Vokietija pripažino Izrae
lį ir užmezgė su juo diplomati
nius santykius, Sirija pasuko so
vietų link.

Po paskutinio Sirijos pervers
mo valdžią paėmė pati kairioji 
Baath partijos grupė, vadovau
jama generolo Salah Jedid. Nuo 
vasario mėnesio komunistų par
tija Sirijoje pakėlė galvą. Iš 
tremties tuoj sugrįžo Sirijos ir 
visų Artimųjų Rytų Maskvos ko
munistų vadas Khalid Bakdash, 
kuriam Maskva labai pasitiki ir 
kurio nuomonės Kremlius klau
sia visai arabų kraštų reikalais.

Suskilo baath partija
Sirijos komunistai daugiausia 
veikia per darbo unijas. Socialis
tinė arabų baath partija pati yra 
panaši į komunistų partiją, ta
čiau ji nereiškia priklausybės 
Maskvai ar Pekinui, o remiasi 
arabų nacionalizmu. Baath par
tijos pagrindiniai vadai šiuo me
tu Sirijoje nebeturi įtakos. Par
tijos generalinis sekretorius, 
jordanietis Mounif Razzaz gy
vena Lebane, kitas svarbus par
tijos veikėjas Michael Aflak 
slapstosi Sirijoje. Keli baatistai 
sėdi kalėjime.

Netekęs baath partijos dau
gumos paramos, naujasis Siri
jos valdovas Jedid jungiasi ben- 
dran frontan su komunistais. 
Partijos nuosaiki linija Maskvos 
ar Egipto atžvilgiu pakeista 
griežtesne Jedid linija, kuri sie
kia artimo bendradarbiavimo su 
Maskva, griežtesnės politikos Iz
raelio atžvilgiu, nori apginkluoti 
Palestinos: pabėgėlius ir siekia 
įvesti dar griežtesnes socialines 
reformas krašte.

Ką darys kariuomenė?
Dar nežinia, kaip ilgai suge

bės baath partijos mažuma iš
silaikyti soste. Nors komunistai 
ir remia Jedid valdžią, tačiau ne
aišku, kaip pasielgs kariuomenė, 
kuri Sirijoje visada kišdavosi į 
politiką. Karininkų tarpe yra 
skilimas, kaip ir baath partijo
je. Vieni palaiko generolą Je
did, kiti eina už nuosaikesnę ge
nerolo Akninal Hafiz politiką. Jis 
buvo nuverstas vasario mėnesio 
perversme ir yra laikomas pato
giame kalėjime. Labai daug ka
riškių yra paleista be laiko at
sargom Jų nepasitenkinimas val
džios politika gali sukelti naujų 
sukilimų ir perversmų. Sirijos 
naujai užmegzta draugystė su 
Kremliumi lengvai gali nutrūk
ti, jei valdžią paims Jedid prie
šai.

gresą ir išrinkti viceprezidentą: 
Kongresas turėtų sugrąžinti į 
Indoneziją demokratiją, kalbėjo 
Nasution. Jis įspėjo kongreso 
narius nebūti vien tik pataikū
nais, nes liaudis tokį kongresą 
pašalins.

Stebėtojai galvoja, kad kari
nė valdžia atstatydama vicepre
zidento postą, siekia paruošti ke
lią eventualiam Sukamo pašali
nimui konstituciniu būdu.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
__ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

"CONTACT LENS" GALI KENKTI AKIMS
Nešiojant prisiliečiančius prie sveikos ragenos stik

lus (contact lens) apturima mikroskopiniai ir didesni 
audinių pakitimai.

Akių ligų specialistas Joseph M. Dixon, M. D.
Houston mieste, Texas vals- yra priimtini — leistini, kiti — 

tybėje, šiomis dienomis įvyko ne. Gydytojas turi trejopų už- 
International Congress on Cor-! davinį atlikti, pirm negu jis pri
ncai and Scleral Contact Len-; rašo žmogui prisiliečiančius akį 
sės. šiame kongrese savus pa-1 stiklus. 1. Prisiliečiantieji stik- 
tyrimus apie prisiliečiančių —, lai turi būti gerai pritaikyti. 2. 
kontaktinių stiklų žala akims Reikia pacientui tinkamai išaiš- 
pranešė Alabamos universiteto kinti tokių stiklų dėvėjimų. 3. 
akių ligų profesorius gydytojas' 
Joseph M. Dixon.

• Prieš kurį laikų visi Amerikos 1 
akių ligų gydytojai buvo papra
šyti prisiųsti žinias apie pastebė
tus akių sužalojimus dėvint akį! 
paliečiančius stiklus (contact i 
lens) gydytojui Dixon. Savo pa- * 
tyrimus pranešė virš 1900 oftal-| 
mologų. Jų pranešimai apėmė 
49,954 pacientus, — jie per vie
nerius metus nešiojo prisiliečian
čius stiklus.
Keturiolika žmonių apako nuo 

Contact Lenses
Akių gydytojų prisiųstus mi

nėtus pranešimus moksliškai su
grupavus pasirodė, kad 14 žmo
nių nustojo regėjimo — apako1 
dėl nešiojimo prisiliečiančius akį 
stiklus. Dar 157 žmonės iš mi
nėtų 49,954 apturėjo neatitai
somų akims žalų. Net 7,607 žmo
nės iš minėto skaičiaus gavo ati
taisomas akies negeroves. Gyd. 
Dixon tvirtinimu visada apturi
mas didesnis ar mažesnis akies 
audinių pakitimas tada, kai už
dedama ant akies stiklas. Gyd. 
Dixon priminė, kad kiekvieno 
gydytojo, ypač akių ligų žino
vo, yra pareiga susipažinti su 
žala, kurių akims padaro prisi
glaudžiu stiklai (contact lens). 
Pagal gyd. Dixon, dėl minėtų 
stiklų atsiradę akyse pakitimai

' Reikia stropiai sekti akių stovį 
i tų asmenų, kurie dėvį minėtus 
stiklus. Suprantama, kad paci
ento sąmoningumas čia turi di- 

j dėlės reikšmės. Yra juk žmonių, 
i kuriems nieko negali išaiškinti, 
! nes jie “viskų” žino.
I Daugumas tuos stiklus dėvin- 
į čių žmonių gauna vienokius ar 
kitokius ragenos (comeos) mi
tybos sutrikimus bei kitas medi
ciniškas akių negeroves, atsira
dusias dėl prisiliečiančių stiklų 
nešiojimo.

Prisidėjęs akies uždegimas 
apakina akį

Jei minėtus stiklus nešiojant 
prisideda akyse uždegimas, — 
akys gali nustoti regėjimo. Mi
nėto tyrimo daviniais remiantis, 
dešimt dėvinčių jų minėtus sti
klus gavo uždegimų akyse dėl 
nenustatytos bakterijų rūšies. 
Buvo gavusiųjų grybelinę — 
fungus infekcija — uždegimų. 
Dar kitiems buvo susektos aky
se uždegimų sukeliančios bakteri
jos. Tų bakterijų rūšys buvo se
kančios : Staphylococcus albus, 
Pseudomonas fluorescens ir 
Pseudomonas aeroginosa. Grybe- 
linis uždegimas buvo sukeltas 
įvairių grybelių — jų tarpe bu
vo grybelis vadinamas Candida 
albicans.

Gražus Floridos saulėlydžio vaizdas. Vakarais Floridos pakraštyje kyla vėjelis, kuris gaivina 
ne tik meškeriotojus, bet visus šio gražaus pakraščio gyventojus

nių grupėj daugelį prisėjo gydy
ti ligoninėse, visų jų akys visiš
kai pasveiko. Dėl dėvimų prisi
liečiančių akis stiklų gautos kom
plikacijos buvo šios: epitelio nu- 
sidažymas, regenos paburkimas, 
jos išopėjimas bei padrumzlėji- 
mas ir traumatinis iritas.

Pasiskaityti: Medical Tri
bune, Vol. 7, No. 48, April 20, 
1966.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

mwwwwm

"L PUMBING 4S HEATING SUPPLY CO
pj 6 W. Garfield Blvd.

(Cor. 55th & State) 
34 Years At This Same

H
 Location

NO BRANCHES

t

GAS 
OIL

BOILERS 
BURNERS 
FURNACES 
ESTIMATESFREE 

EASY TERMS

KE 8-4114
KITCHEN & 

BATH 
REMODELING

Užtai labai svarbu ne tik tin
kamus stiklus naudoti, bet ir 
tinkamai juos vartoti. Gyd. Di
xon tvirtina, kad ant sveikų akių 
tinkamai nešiojant reikiamai už
dėtus stiklus nepakinta norma
liai akyse esančios bakterijos.

Senesnieji žmonės ir anksčiau 
turėję sužeistas akis, būkite 
atsargūs su “contact lenses”
Gyd. Dixon patyrimu kompli

kacijos dėl nešiojimo “contact 
lenses” dažniausiai toms akims 
atsiranda, kurios neturi lęšiuko 
(aphakia) ir kurios esti sužeis
tos, taip pat senesniems1 žmonėm 
ir seniau turėjusiems sužeistas 
akis asmenims.

Minėtoj 157 asmenų grupėj 
akys buvo pakenktos negaluti
nai — regenos drumstumai ir 
nuolatiniai randai nebūtinai vi
sada galėjo pakenkti matomu
mui. Kitoj minėtoj 7,607 žmo-

ti

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi......... ....
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai.......................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ..........................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................
Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...........
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................. . ........................ ......... ..............
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

Kai nuo mažiausio darbo 
stipriai prakaituojama

Klausimas: Malonėkit atsaky- 
per “Naujienas” sekančiu rei

kalu. Nuo mažiausio darbo la
bai prakaituoju. Tačiau tas pra
kaitavimas ypač stipriai reiškia
si vasaros metu, labiausiai mie
gant. Tada paklodės ir pagal
vės esti lyg vandeniu apipiltos. 
Nuo prakaitavimo pažastys yra 
labai jautrios. Reaguoju ne tik 
į muilų, bet ir į vandenį. Esu 68 
metų amžiaus. Plaučiai silpnoki, 
kosiju, bet X-Ray negatyvus. 
Esu labai jautrus nušalimui. Ko
kia Tamstos, Gydytojau, šiuo 
reikalu nuomonė ir patarimas?

Atsakymas: Kaip ir visais to
kiais klausimais yra vienas tei
singas atsakymas: pasitark su 
savu gydytoju — jis ištyręs 
Tamstų pasakys, kas Tamstai 
yra ir patars kas daryti, čia ga
lima tik bendrai atsakyti pra
kaitavimo reikalu.

Padidintas prakaitavimas nu
rodo, kad to žmogaus prakaito 
liaukos dirba virš normos — ne- 
fiziologiškai. Medicina laiko pa
didintu prakaitavimu tuos atve
jus, kai žmogus ilsisi, kai jis ne
karščiuoja, kai jis nevartoja pra- 
kaitavimų žadinančių vaistų ir 
taip prakaituoja, kad lašais pra
kaitas drimba arba baltinius su
drėkina. Padidintas prakaitavi
mas medicinoje vadinamas žo
džiu huperhidrosis.

Prakaitavimo sutrikimas gali 
būti ketveriopa^: vietinis, ben
dras — viso kūno, prigimtas ir 
įgytas begyvenant.

Prigimtas padidintas prakai
tavimas gali vienoj kūno vie
toj pasireikšti — tos vietos dau
giau ar mažiau beveik nuolat 
prakaituoja. Kartais tik padai 
ir delnai taip prakaituoja. Nuo 
delnų lengvai prakaitas išgaruo
ja — oda dažniausiai esti nepa
kitusi. Vienog nepaliaujamas 
padidintas prakaitavimas ^pėdų 
gali sukelti kojų maceravimų ir 
dvokimų (broųihidrosis). .Tas 
pats gali atsitikti su perdaug 
prakaituojančiomis pažastimis!

— čia irgi sunkiau prakaitui iš
garuoti, todėl dažnai tokios pa
žastys ima atsiduoti. Kartais 
smakras ir priešakinė galvos da
lis ima smarkiai prakaituoti.

Įgytas perdidelis prakaitavi
mas irgi gali būti vietinis ir ben
dras. Prakaito liaukos randa
si odoje — jos esti įtakoje nervų. 
Nervų netvarka gali sutrukdy
ti normalų darbų prakaito liau
kose. Stiptūs nerviniai pergy
venimai — kaip baimė, skaus
mas... gali iššaukti padidintų pra
kaitavimų. Kartais po vienos kū
no pusės paralyžiaus buvusioji 
paralyžiaus apimta pusė ima sti
priai prakaituoti. Taip pat įvai
riais stuburo sužeidimo atvejais 
pradedama stipriai prakaituot. 
Išorinių nervų sužeidimas gali 
dvejopai paveikti prakaito liau
kas — jos gali padidinti ar su
mažinti tada savo veiklų.

Bendras viso kūno padidintas 
prakaitavimas, paprastai, nuro
do į sutrikusių šilimos reguliaci
jų kūne. Dažniausiai taip atsi
tinka šiose ligose: Hįyperthyroi- 
disme, reumatiniam sųnarių už
degime, plaučių tuberkuliozėje, 
stabo ligos atveju ir apsinuodi
jus trichinomis. Kartais padi
dėja prakaitavimas paskutiniais 
nėštumo mėnesiais. Yra tokia 
odos pūslinė liga, vadinama epi
dermolysis bullosa; tada smar
kiai prakaituoja rankos, kojos, 
pažastys ir kirkšnys.

Padidinto prakaitavimo atve
ju prakaito liaukos nepakinta or
ganiškai. Jos tik esti jaudina-

mos daugiau dirbti. O’ jų dar
bas — prakaito gaminimas. Apie 
gydymų — kitų karta.
Cukrinės ligos įtarimo ženklai

Klausimas; Sergu, o gydyto
jas man ligos neranda. Gal aš tu
riu diabetų. Kokie jo pirmieji 
ženklai ?

Atsakymas: Tas žmgous, 
kuris bent kada turėjo savam 
šlapume cukraus, turi būti įtar
tinas dėl sirgimo cukralige (dia
betes mellitus). šlapume cuk
rus kartais tokiems pasirodo 
nėštume, operacijos laikotarpiu, 
susižeidus, nervų sukrėtimų ga
vus bei širdies ataka sunegala
vus. Kartasis tokiems po smege
nų insulto bei gaunant antinks- 
tinių liaukų hormonų (adrenal 
steroids) atsiranda šlapume cu
kraus. Daugumoje atveju at
sakantis kraujo cukraus tyrimas 
įgalina atskirti tikrus cukrine 
liga sergančiuosius nuo ne dėl 
cukrinės ligos turinčiuosius šla
pume cukraus. Paitaiko tokie 
atvejai, kada negalima iš karto 
nustatyti tkira diagnozė, prisei- 
na tada ilgesnį laikų pcientų me
diciniškai stebėti.

Kiekvienas gydytojas savo 
praktikoj suranda naujų cukri
ne liga sergančių asmenų, ku
rie neturi jokių nusiskundimų 
bei visiems žinomų cukraligės 
simptomų. Kas neieško, tas ne
randa. Sųmoningas domėjima
sis cukraligės ženklais dažnai pa
deda tų ligų susekti. Sekantys aš- 
tuoni negerumai gali nurodyti

gydytojui reikalų tokį pacientų 
tirti dėl galimos pas jį cukrali
gės: 1. šeimoj cukraligės atsi
tikimai; 2. nutukimas; 3. gim
dymo bei panašios negerovės; 4. 
angina pectoris; 5 padidintas 
cholesterolio kiekis (hypercho
lesterolemia) ; 6. anksčiau turė
tas šlapume cukrus; 7. kai ku
rios akių negerovės ir 8. kojų 
kraujagyslių nepakankamumas.

Ne kiekvienas guzas krūtyse 
yra vėžys

Klausimas: Turiu krūtyje gū
želį, dėl kurio labai jaudinuosi. 
Gydytojas patarė išsioperuoti, 
bet nelabai tesiskubina. Juk vėžį 
reikia tuojau šalinti, ar ne?

Atsakymas: Žinoma, kad rei
kia ! Tik Tamstos džiaugsmui ir 
baimės sumažinimui reikia pri
minti tiesų, kad 1. yra ligoninių, 
kuriose iš dešimties išplaunamų 
krūtų guzų tik vienas pasitaiko 
esųs vėžys; 2. susekta, kad krū
tų vėžio amžius yra ilgas — 
pirm kliniškai jam pasireiškiant 
jis gali būti aštuonių metų se
numo preklininiame stovyje; to
dėl nėra ko Tamsta mirtinai bi
jot ir nerimauti, kad gydytojas 
tvarkingai parengia Tamstų 
krūtų guzui operuoti ir nepuola 
panikon kartu su Tamsta.
Nėštumo įtaka plaukų augimui

Klausimas: Man po pagimdy
mo kūdikio nuslinko galvos plau
kai — dabar kas bus su manim, 
kada visos moterys savo plau
kus raito kaip įmanydamos?

Atsakymas: Nieko blogo ne
bus — pasilsės rankos nuo plau
kų bereikalingo raitymo tol, kol 
plaukai ataugs.

Visų plaukų nuslinkimas pa
gimdžiusioms moteriškėms yra

gydytojams gerai žinomas fak
tas. Tik nedaug yra žinoma apie 
visos tos moters nelaimės me
chanizmų. Yra manoma, kad 
plaukų augimo ciklas pasi
keičia laike nėštumo. Chicagos 
universitete yra atlikti sekantie
ji tyrimai: plaukų augimo cik
las buvo ištirtas prieš ir po gim
dymo. Galvos plaukų augimo 
fazė (medicinoj vadinama žo
džiu anagen) tęsiasi kelerius 
metus. Po anagen fazės ateina 
plaukui ramybės laikotarpis iki 
jo iškritimo—telogen fazė: ji tę
siasi kelis mėnesius. Kiekviena 
plauko šaknis turi savitų augi
mų — visai neįtakoja jo kaimy
ninis plaukas. Sudėtingais plau
kų tyrimo būdais susekta, kad 
augimo — anagen fazės plaukų 
oas nepastojusių moterį bendras 
procentas buvo 85, o pas nėš
čias — žymiai didesnis; pas pa
gimdžiusias tuojau po gimdymo, 
žymiai mažesnis. Plaukai krito 
normaliai atgyvenę savo amžių 
— telogen fazėje.

Laike nėštumo sumažėja plau
kų slinkimas; pastarasis padidė
ja pagimdžius. Tas todėl, kad 
laike nėštumo sulėtėja plaukų 
kitimas iš augimo į ramybės fa
zę; gi po pagimdymo minėtas 
plaukų kitimas yra paspartina
mas.

give...
so more will live

sC

MES MOKAME

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdraustą 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470 

SĄSKAITŲ

HEART 
FUND

lMĮDLANd savings

I Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU

9 NAUJIENOS CHICAGO S, ILI___ TUESDAY, APRIL 26, 1966

į® MOVING
IS TOLI IR ARTI '’'K, 

• mdų paįflimas-^uikscĮiiiilycK paknoniaat *
JUOZAS NAUJOKAITIS 

s-siwj

2



X KLAUSEIKIS

Laimėjimai Kalifornijos vynuogynuose 
žemės ūkio darbininkų unijos pamatas
Praeitų metų rugsėjo mėne

sį kai kuriuose Kalifornijos vy
nuogynuose prasidėjo streikas. 
Streikas nė dabar nėra atšauk
tas, bet jau yra aiškūs streikuo
jančių darbininkų laimėjimai.

“Ūkininkai”, kurie samdo 
šimtus darbininkų

Kalbant apie žemės ūkio dar
bininkus, apie jų streikus, rei
kia suprasti Amerikos žemės 
ūkio darbininkų padėtį, kuri yra 
skirtinga nuo kitų kraštų žemės 
ūkyje dirbančiųjų, o ypač, kad 
čia ir dažnas ūkininkas nepana
šūs į lietuviui įprastą matyti 
žemdirbį — ūkininką.

Ir Kalifornijos streikuojantie
ji žemės ūkio darbininkai strei
kuoja ne prieš! tuos ūkininkus 
vynuogių augintojus, kurie patys 
su šeima, vieną kitą darbininką 
pasisamdę, vynuogių laukuose 
dirba, bet streikas eina prieš 
multimilijoninės apyvartos vy
nuogių savininkus — kompani
jas, sezono metu samdančias 
šimtais ar net daugiau tūkstan
čio darbininkų. O tokie žemės 
ūkio savininkai yra ne kas ki
tas, kaip pramonininkai, nes sa
vo laukuose užaugintas vynuo
ges savo fabrikuose, savo džio
vyklose, savo pakavimo įmonė
se paruošia vartoti kaip žalius 
vaisius, razinkas ar perdirba į 
vyną.

Kitose žemės ūkio gamybos 
šakose taip pat ima įsigalėti tur
tingosios bendrovės, o atskiras 
ūkininkas sunkiai begali atlai
kyti jų veržlumą. Pvz.: kovo 
mėnesį Tulare apskrities teismas 
viešumon išstatė neseniai miru
sio vieno apelsinų auginimo ben
drovės nario testamentą — jo 
palikimas yra virš milijono do
lerių vertės, šis milijonierius 
pelną gavo iš žemės ūkio, bet 
pats žemės ūkio darbų nemokė
jo dirbti.

Streikininkai reikalauja 
pripažinti uniją

Amerika turi įstatymą, kurs 
nustato pramonės darbininko at
lyginimo minimumą, bet nėra 
įstatymo, tvarkančio žemės ūkio 
darbininko atlyginimą ir kitus 
samdos klausimus. Žemės ūkio 
darbininkai nėra įstatymo ap
saugoti ir nedarbo metu jie be
darbio pašalpos negali gauti. 
“National Labor Relations Act” 
suteikia pramonės darbininkams 
teisę reikalauti balsavimo — ar 
įmonės darbininkų dauguma no
ri būti unijos atstovaujama, bet 
tokias teisės neturi žemės ūkio 
darbininkai.

Kalifornijos vynuogynuose 
pernai streiką prasėjusieji dar
bininkai reikalauja darbininkų

mokslo, medicinos bei sanitarijos 
priežiūros.

Sveiki ir stiprūs darbininkai 
sezono metu uždirba, kartais ir 
gerai, bet jei apserga, ar sezo
ninis darbas baigėsi, tai sutau- 
pos, jei tokių susidarė, greit pra- 
nykstančios.

Esą būtina susirūpinti laukų 
darbininkais. Rūpinasi ir patys 
darbininkai, streiko būdu reika
laudami jų organizacijos pripa
žinimo, kuri galėtų derėtis dėl 
geresnių darbo sąlygų.

Streiko rėmėjai ir balsai 
prieš unijos organizavimą

Streikui vadovauja “The Na
tional Farm Workers Assn.”, ši 
darbininkų organizacija nėra 
stipri, darbdavių nepripažįsta
ma, bet remiama stipriųjų uni
jų AFL-CIO žemės ūkio darbi
ninkus organizuojančiojo komi
teto. Streiko centrinė jėga, pa
grindinis dėmesis, nukreiptas į 
milijonines kompanijas: DiGior- 
gio Corp, ir Schenley Industries. 
Turtinga yra ir katalikų vienuo
lių “Christian Brothers” vyno 
“imperija”, turinti didžiulius vy
nuogynus, vyno gamyklas ir 
samdanti daug darbininkų.

Streiko pradžioje streikinin
kų vadai paskelbė, jog jie vienuo
lyno vynuogynų nepiketuos — 
reiškią pagarbą bažnyčiai. Strei
kininkų dauguma yra meksiko- 
nų kilmės, o meksikonų daugu
ma — katalikai. Streiko pla
katuose ir atsišaukimuose jie 
vartoja ir meksikoniškąją kalbą.

Be minėtos didžiųjų unijų pa
ramos streikininkai susilaukė 
pritarimo iš įvairių religijų ku
nigų. Ir viena kita katalikų vie
nuolė marširuodavo su streiki
ninkais. Visuomeninės ir kai 
kurios politinės organizacijos tei
kė paramą streikininkams.

Yra žmonių, kurie visada su
spėja ten, kur tik koks neramu
mas prasideda. Tai visokiais var
dais besidangstą raudonieji, “ci
vilinių teisių gynėjai”, Berkeley 
“Vietnam Day” veiklos rėmėjai. 
Jie streikininkams naudos neat
neša, o tik duoda progos viso
kiems priekaištams, kurie už
maskuoja tikrąjį darbininkų 
streiko tikslą.

Organizuotas pramonės darbi
ninkų streikas padaro daug nuo
stolių darbdaviui, nukenčia ir 
patys darbininkai, tačiau pra
monei streiko padaryti nuosto
liai niekada negali būti gretina
mi su nuostoliais, kurie gali atsi
rasti sustreikavus derliaus me
tu gerai organizuotiems žemės 
ūkio darbininkams. Streikas vi
so sezono ar viso meto derlių 
gali paversti niekais. Tad bal
sai, pasisaką prieš žemės ūkio

Fullerton, Cal., dirbtuvėse statomi 250,000 watu siuntėjai, kuriy pagalba siunčiamos pasaulio ži
nios kiton pusėn geležinės uždangos, šie siuntėjai bus naudojami žinioms siusti ir Kinijos ko

munistu pavertiems kraštams.

darbininkų unijas, ir kelia tuos 
pavojus, kurie ne tik darbdaviui, 
bet ir visuomenei galėtų atsi
rasti, jei į negeras rankas pa
tekusi darbininkų unija išeitų 
į streiką derliaus metu.

žygis j Kalifornijos 
sostinę — Sacramento

Keletą mėnesių streikavę, 
“National Farm Workers Assn.” 
pirmininko Cesar Chavez vado
vaujami, streikininkai nutarė iš 
Delano miestelio žygiuoti į Ka- 
linornijos Sostinę ir įteikti gu
bernatoriui Brown reikalavi
mus, kad būtų išleistas įstaty
mas, pripažįstąs unijai teisę de
rėtis su darbdaviais ir kt.

Keletą šimtų mylių streiki
ninkai žygiavo su plakatais, nak
vodami pakelės miesteliuose ir 

1 savo streiką reklamuodami. Pa
keliui prisijungdavo simpatikai. 
Savo žygį streikininkai nutarė 
baigti Velykų sekmadienį — Sa
cramento mieste pasimatyti su 
bubernatorium. Bet gubernato
rius pasakė, jog Velykas jis pra- 
leisiąs ne Sacramento mieste, tad 
streikininkų neprimsiąs, nes bū
siąs su šeima Palm Springs re- 
zorte poilsiui. Pasisiūlė guber
natorius pirmadienį po Velykų 
streikininkus priimti ir jų reika
lavimus išklausyti. Bet streiki
ninkai gubernatoriaus pasiūly

mą atmetė, užsispyrusiai laikė
si nutarimo per Kristaus prisi
kėlimo šventę prie gubernatūros 
laiptų savo žygį baigti ir pers
kaityti savo reikalavimus gu
bernatoriui nedalyvaujant.

Į streikininkų reikalavimą iš
leisti įstatymą, suteikiant galią 
unijai su darbdaviais derėtis, 
gubernatorius Brown atsakė, jog 
nė pramonės darbininkai nėra 
tokiu Kalifornijos įstatymu ap
saugoti (yra federalinės valdžios 
įstatymas), bet gubernatorius 
sutinkąs kitoje sesijoje strei
kininkų reikalavimą iškelti, ta
čiau nepaprastos seimelio sesi
jos, kaip streikininkai reikalavo, 
nešauksiąs.

Pirmieji streikininkų 
laimėjimai jau išryškėjo

Po streikininkų žygio į Sacra
mento vos kelioms dienoms pra
ėjus Schenley Industries ir Di- 
Giorgio vynuogynų magnatai 
viešai pareiškė savo nuolaidas 
streikininkams.

Schenley Industries pažadė
jo tartis darbininkų reikalais su 
“National Farm Workers”- vado
vybe, o DiGiorgio Corp, sutiko 
leisti darbininkams slaptu bal
savimu pasisakyti — ar jie nori 
unijos ir kurios, jei atsakymas 
būtų “taip”.

šias kompanijas pasekė ir ka-

liai pasisakė pripažįstą darbi-, gynuose darbininkų atsiekti lai- 
ninkų uniją, paaiškėjo, jog strei-1. mėjimai neliks be įtakos visos 
kininkų ir vyno pramonininkų ■ Amerikos žemės ūkio darbinin- 
vienuolių slaptos derybos jau nuo | kų būklės- pagerinimui. JAV 
seniau buvo vedamos.

Pripažinę darbininkų uniją
vienuoliai paskelbė, jog jie im
sis organizuoti vynuogių augin
tojus į sąjungą, organizuotai su 
darbininkų unija ar unijomis 
derėtis. Dauguma vynuogių au
gintojų vienuolių pasiūlymą, or
ganizuotis į sąjungą, atmetė, ta
čiau vienuolių vynuogyno ir vy
no daryklų biznį atstovaujantis 
advokatas pasakė, jog “Chris
tian Brother” nesą nustoję vil
ties vynuogynų savininkus su
organizuoti.

Kaip darbininkų ir darbdavių 
santykiai vystysis, ateitis paro
dys. Be abejo, kelias bus neleng- Į 
vas, nes ir dabar, vos tik prasi
dėjus darbininkų ir DiGiorgio 
kompanijos atstovų deryboms, 
kaip toje kompanijoje pravesti 
darbininkų balsavimus, buvo pri
eita užsikirtimo: vieni siūlo vie
nokį metodą, kiti kitokį. Ta
čiau tikra; Kalifornijos vynuo-|

j nu uuAies" pagerinimui. unv 
Kongresas bus paskubintas iš
leisti žemės ūkio darbininkų mi
nimum atlyginimo įstatymą bei
kitus darbą ir darbininkų so
cialinę apsaugą tvarkančius įs
tatymus.

į

She can t come to 
you for the truth, hut 
you can reach her.

The Iron Curtain isn’t sound- 
>roof. Radio Free Europe does 
jet the truth through to people 
ike her.
3ive to Radio Free Europe
sox 1986. Mt. Vernon. N.Y.

Published as a public service in ' 
cooperation with The'Advertising Council.

current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

organizacijos — unijos pripa
žinimo, kuri su darbdaviais de- 
rėtųsi dėl darbo, atlyginimo ir 
kitų sąlygų.

Vynuogynuose ir bendrai Ka
lifornijos žemės ūkyje daug dir
ba meksikonų ar meksikonų kil
mės amerikiečių. Jie nėra laiki
nai iš Meksikos įvažiavę uždar
biauti, bet imigravę nuolatiniam 
Amerikoje gyvenimui, gimę 
Naujosios Meksikos steite, Ari
zonoje ar pačioje Kalifornijoje. 
Dauguma jų mažaraščiai ar be
raščiai. Pramonėje, kur dabar 
reikia prasilavinusio darbininko, 
beraščiai mažai besamdomi, tad 
jie ir laikosi žemės ūkiuose dirb
dami. Kiti iš įpratimo mėgsta 
laukų darbus. Jų padėtį išnau
dodami samdytojai siūlo mažą 
atlyginimą.

Didžiosios “ūkininkų” kompa
nijos yra įsteigusios sodybas — 
butų kolonijas, kuriuose darbi
ninkai su šeimom ir gyvena. Vie
no dienraščio reporteris buvo 
“pasislėpęs” ir persisamdė že
mės ūkio darbininku. Gyveno ir 
dirbo su darbininkais daugiau 
kaip savaitę. Aprašė, jog to
kiose kolonijose darbininkų gy
venimas yra liūdnas. Ne tik dar
bininkai vargingai gyvena, bet 
ir jų vaikai negauna reikalingo 
šiais laikais augančiam žmogui

talikai vienuoliai “Christian Bro
thers” vyno gamintojai. Jie su
tinka pripažinti uniją ir su ja 
derėtis.

Vienuolių posūkį darbininkų 
reikalavimų pusėn aiškinant at- 
simintina, jog vasario mėnesį 
Kalifornijos katalikų bažnyčios 
vadovybė (hierarchija) kreipė
si į. Kalifornijos steito legislatu
res žemdirbystės komitetą, pra
šydama padaryti galą žemės ūkio 
darbininkų ir darbdavių ginčams 
— išleisti atitinkamą darbo įsta
tymą, suteikiant darbininkų pa
sirinktai organizacijai teisę de
rėtis darbininkų vardu.

Kalifornijos katalikų bažny
čios vadovybėje esama nemažai 
užkietėjusių konservatorių, ku
rie savo noru su tokiu liberaliu 
prašymu, pripažint uniją, vargu 
kreiptųsi į steito Senatą. Esa
ma čia Vatikano bendros politi
kos įtakos. Katalikų bažnyčia 
negalinti atsilikti nuo gyveni
mo, turinti turėti darbininkų pa
sitikėjimą. Iš to ir vienuolių 
leidimas jų darbininkams orga
nizuotis į uniją.

Vienuoliai į sąjungą traukia 
vynuogių augintojus

Streikininkams gerbiant baž
nyčią” “Christian Brothers” vie
nuolių vynuogynai nebuvo pike
tuojami. O dabar, kai vienuo-

h PLANINGAS TAUPYMAS 
j moka opto* dwidendM

. S ... -PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirmadieni, nuadienį ir penktadienį Chartered and Supervised by the United States Government

MO 9 v^. ryto iki 4 vsL po piety. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS
Ketvirtadienį nuo 9 v.1. ryto iki 8 v. nk
Šeitmiieni ■«> 9 vai. ryto iki 1 vai. popiety Phone Virginia 7-7747 Joha J. Kazaaanakaa, Pres. 
Trečiadienį nidaryta vi.y dieny.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ ĮSTAIGOS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansiniy įstaigy, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos • 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

•Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .................... Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 26, 1966

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Aiblišhed Daily Except Sunday by 'the Lithuanian News Pub. Co., inc.

P39 South Halsted Street, Chicago, III. 69608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ______  $16.00
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams ________  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Humphrey susibarė su liberalais
Liberalų organizacija Americans for Democratic Ac

tion (ADA) savo konferencijoje Washingtone priėmė, 
123 balsais prieš 73, rezoliuciją, kritikuojančią JAV poli
tiką Vietname. Ji reikalauja sustabdyti Šiaurės Vietnamo 
bombardavimus, apgailestauja JAV karo veiksmų suin
tensyvėjimą ir pastebi, kad JAV neturi jokio gyvybinio 
intereso Vietname, todėl esą klaida taip giliai įsivelti į tą 
konfliktą ir remti dešiniosios krypties valdžias, kurių 
vienintelės kvalifikacijos esančios jų anti-komunizmas.

Konferencijoje buvo aštrių debatų. Administracijos 
šalininkai kritikavo jos kritikus. Vienas jų — John P. 
Roche, buvęs ADA pirmininkas — pasakė, kad į šią or
ganizaciją įsiskverbė pacifistai, kurie garsiai kalba prieš 
ginkluotos jėgos vartojimą, nepaisydami priežasčių ir 
aplinkybių, kuriose konfliktas yra kilęs.

Konferencijos kalbėtojai puolė ir JAV viceprezidentą 
Hubert H. Humphrey, kuris seniau buvo šioje liberalų 
organizacijoje populiariausias žmogus, nes faktiškai jisai 
yra vyriausias jos steigėjas.

ADA įsteigė liberalinių pažiūrų žmonės, kurie ne
pritarė dešiniesiems atžagareiviams, bet buvo ne mažiau 
priešingi ir komunistams. Žymiausias ir veikliausias tarp 
ADA steigėjų buvo Humphrey.

Konferencijai priėmus rezoliuciją, smerkiančią prez. 
•Johnsono administracijos politiką Vietname, atėjo 
Humphrey pasakyti kalbą. Jisai priminė, kad JAV poli
tika Vietname nėra vien karinio pobūdžio. Anaiptol. Ji 
yra išdėstyta Honolulu Deklaracijoje, kurioje prez. John- 
sonas ir Pietų Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky pasi
sakė už socialinį to krašto pertvarkymą. Humphrey pa
brėžė, kad ekonominės bei socialinės reformos sudaro 
labai svarbią dalį JAV politikoje Vietname.

. Tiems, kurie siūlo kviesti į Vietnamo taikos konfe
renciją Tautinio Išlaisvinimo Fronto atstovus, Humphrey 
priminė, kad tas Frontas yra komunistų organizacija, 
kurios tikslas tebėra toks pat, koks buvo 1959 metais, kai 
jį organizavo Šiaurės Vietnamo diktatorius Ho Chi Minh, 
norėdamas pagrobti valdžią Pietų Vietname.

Derėtis dėl taikos su tuo komunistų diktatūros įran
kiu būtų esmėje tokia pat kapituliacija, kaip nusileidimas 
Hitleriui Miunchene.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------$14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų_____________ $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

--A PŽVALG A - --
Londono “Worker” pasikeitė Į “Star”

Britanijos komunistų parti
jos dienraštis, ėjęs per daugelį 
metų Londone, pakeitė savo 
vardą į “Morning Star” (Rytinė 
žvaigždė).

Pavadinimas poetiškas, bet 
nepanašus į tiesą, kaip simbo
lis. Komunizmui Britanijoje 
ateina sutemos, o ne aušra. Pla
tesnėse darbininkų masėse 
jisai niekad neturėjo pritari
mo.

Britanijos komunistų dien
raštį rėmė rašytojas George 
Bernard Shaw, kuris iš komu
nistų krėtė /juokus, bet tikėjo 
Maskvos propaganda, kad So
vietų Rusijoje gyvenimas esąs 
“laimingas” (tuo> metu, kada 
teųai žmonės kentė badą!). 
Pralobęs iš savo raštų, Shaw 
davė nemažą sumą pinigų 
“Daily Worker” leidimo bend
rovei ir buvo vienas stambiau
siųjų jos šėrininkų. Jo paska
tinti, prisidėjo ir kai kurie kiti 
pasiturintieji asmens.

Bernard Shaw, beje, gyrė ir 
Italijos fašistų valdžią.

Organizuoti Britanijos darbi
ninkai politikoje rėmė ir tebe
remia Darbo partiją, kuri pra
džioje ėjo ranka už rankos su 
liberalais, bet, laikui bėgant, 
liberalais nusivylė, nuo jų at
siskyrė ir priėmė socialistinę 
programą.

Darbo partija šiandien Bri
taniją valdo, o komunistams 
tenai visai nėra kas veikti. Jie 
neturi nė vieno atstovo nei par
lamente, nei miestų savivaldy
bėse.

NEGRAS NORI BŪT 
SENATORIUM

Massachusetts valstybės vy
riausias prokuroras — Attor
ney General — Edward W. 
Brooke, negras, nori gauti re
publikonų partijos nominaciją, 
kaip kandidatas į JAV senatą.

Vakansija senate paisdarys 
šių metų pabaigoje, atsisakius 
kandidatuoti senatoriui Leve
rett Saltonstall, republikonui.

Brooke buvo išrinktas pro
kuroru 1964 m., gaudamas 
1,543,900 balsų ir 797,510 b. 
daugiau, negu bet kuris kitas 
republikonų kandidatas.

Jisai tikisi laimėti ir šįmet, 
rinkimuose į senatą. Bet pir
miausia jisai turi būt nominuo
tas republikonų partijos kon
vencijoje, kuri įvyks birželio 
25 d. Dabar eina smarki kam
panija už ir prieš.

Konservatyviai republikonai 
jo nenori, bet jie nesuranda 
kiek žymesnio kandidato, kuris 
sutiktų eiti prieš jį. Kiekvie
nas, į kurį jie kreipėsi, atsisa
ko. Atsisakė gubernatorius 
John Volpe ir leitenantas gu
bernatorius Elliot Richardson; 
atsisakė Buck Dumaine, re
publikonų valstybės partijos 
pirmininkas, ir atstovas Brad
ford Morse.

Bet negro (kandidatūrą (į se
natą remia Barry Goldwater, 
kuris parašė jam draugišką 
laišką, prižadėdamas jį ir fi
nansiškai paremti.

Pasirodo, kad JAV preziden
to rinkimuose Brooke balsavo 
už Goldwateri, nors ir nepri
tardamas kai kurioms jo idė
joms.

Taigi atrodo, kad Brooke 
gaus republikonų nominaciją 
ir rudenį kandidatuos į JAV 
senatą. Jeigui jisai bus išrink
tas, tai bus pirmas atsitiki
mas, kad į tokią aukštą vietą 
Jungtinėse (Valstybėse balsuo
tojai pasiunčia juodosios rasės 
atstovą.

Naujos gairės 
bendradarbiavimui
Ne vedamuoju, ne straipsniu 

ar “skaitytojų balsais”, bet nie
kuo dėtu “Atviru laišku”, “Va
dovėlio pasiilgusios” ponios B. 
Drungienės pasirašytu, “Drau
gas” šio balandžio 19 d. nr. pa
sisakė klausimu, kuriuo jo ar
timiausieji bendradarbiai ir 
net redakcijos nariai aplinki
niais keliais bandė paveikti 
publiką.

Ar bendradarbiauti, atseit, 
kolaboruoti su Maskolijos val
dovais bei jų valią pildančiais 
lietuviais okupacijos valdinin
kais, ir jei bendradarbiauti, tai 
kokiu būdu?

B. Drungienės pasirašytasis 
“atviras laiškas Ignatoniui”, 
PLB švietimo Tarybos pirmi
ninkui, pasisako nedviprasmiš
kai už kolaboravimą vadovėlių 
mokykloms ruošime.,

Netikėsite? Ir aš netikėjau, 
iš kitų išgirdęs, kad “Drauge” 
tokio straipsnio esama! Bet čia 
aš jį dabar pacituosiu iš “D/’ 
balandžio 19 d. Nr. 91, kur po
nia Drungienė pažodžiui rašo:

tJGi jei ir čia pagalbos ne
būtų (tai yra, jei nei J. Kapo-

Du šiaurės vandenyno ruoniai šildosi Los Angeles akvarijume. Kiekvienas ju sveria po toną. Akvarijume turi 
pagaminti jiems didoką luitą ledo, kad jie jaustŲsi kaip šiaurės vandenyne. Tiktai ant ledo jie noriai šildosi saulėje.

čius, nei V. Badžius, nei S. Zo- 
barskas tokių vadovėlių neiš
leistų), tai belieka, mano gal
va, tik viena išeitis, būtent, pa
prašyti Lietuvoje gyvenančių 
vadovėlių autorių, kad jie “su
organizuotų” lietuvių kalbos 
vadovėlį, skiriamą ne Lietuvo
je gimusiems ir svetimų kalbų 
įtakoje augantiems lietuviu
kams. Neabejoju, kad stacha- 
novietiškai dirbant, tokį vado
vėlį greit turėtumėm. Jis, aiš
ku, būtų indoktrinuotas, bet, o 
Dieve, kokia laimė — tai būtų 
kalbos vadovėlis ...”

Teisingai pasakė ponia Drun- 
gienė, kad darbas būtų atliktas 
“stachanovietiškai”, nes gali
me būti tikri, jog tokį iš Ame
rikos lietuvių užsakymų gavęs 
Sovietų Sąjungos komisariatas 
Lietuvos švietimo reikalams su 
entuziazmu sudarytų specialią 
stachanoviečių brigadą ir va
dovėlis būtų patraukliai pa
ruoštas, atspausdintas, gražiai 
iliustruotas ir net oro paštu at
siųstas — kad ir indoktrinuo
tas, kaip pati ponia žino, bet 
“o, Dieve, kokia laimė”!...

O kad taip tikrai ir nedel
siant įvyktų, tai ponia Drun- 
gienė siūlo Ignatoniui “pagal
voti apie atsistatydinimą”, nes 
“Draugo” palėpėje į Ignatonio 
vietą gal jau yra numatyti kan
didatai, kurie sutiktų mūsų 
vaikams vadovėlius užsakyti 
pas komunistus, — ko Ignato- 
nis nė kiti Šv. Tarybos nariai 
per 16 metų nenorėjo daryti.

J. P.

• Penki pilkiai vedė vilkę, pro 
Klausučius, pro Šniukštų dvarą.

(Galvą šukuoja)

JURGIS JANUŠAIT1S

JAUNIMO METAI SKELBIA VILTĮ
Paskelbtųjų Jaunimo Metų 

eigoje visas lietuviškasis pa
saulis lyg ir atjaunėjo. Spau
dos puslapiai mirga įvairiau
siais pranešimais apie jauni
mo pasiruošimus, skaitome 
rimtus, jaunimui gaires nusa
kančius, straipsnius ir bendrai 
iš esmės gana giliai nagrinėja
mos mūsų jaunimo problemos. 
Iš viso minčių komplekso jau 
numanu, kad mūsų jaunimui 
žadama netrukus perduoti lie
tuviškojo gyveninio ir tėvynės 
vadavimo vėliavas. Ir tai labai 
džiugu, kad tokie nuoširdūs 
pasiruošimai vyksta ir kad bu
simieji kultūrinio, visuomeni
nio ir tėvynės vadavimo kariai 
ruošiami nuosekliai, apgalvo
tai, išeinant iš tradicijų, vyres
niųjų patirties ir kovos būdų. 
Savaime suprantama, jaunimas 
su laiko dvasia ir įvykių raida 
ieškos naujų kovos ir darbo 
metodų, tačiau pagrindinės 
priemonės dar ilgam pasiliks 
tos pačios.

Pirmieji egzaminai mūsų 
jaunimui jau čia pat. Jaunimo 
Kongresas bus pirmas didysis 
bandymas patikrinti ‘jaunimo 
pajėgumą rimtiems, atsakomi n- 
giems darbams. Iš Kongreso 
darbų programos jau dabar ga
lima spręsti, kad Kongresas 
būsiąs ta linkme kreipiamas ir 
Kongreso dalyviams bus nusa
kyti patys svarbiausieji būsi- 
ųiojo mūsų lietuviškojo gyve
nimo tikslai. Kongreso tikslai, 
kaip sako PLJK vadovybė, yra

Sutelkti išeivijos jaunimą įl

vieną vietą pabendrauti ir su
sigyventi.

Išryškinti jaunimo laimėji
mus tautiniame ii tarptautinia
me gyvenime.

Duoti jaunimui tinkamą tau
tiškumo supratimą.

Uždegti jaunimą ir jo dvasią 
naujiems darbams ir dar di
desnei kovai už Lietuvos laisvę 
iki jos nepriklausomybės at
statymo.

Parodyti pasauliui, kad rusų 
komunizmas yra didžiausias 
kolonializmo vykdytojas, kad 
pavergtoje Lietuvoje nėra tos 
laisves, ąpie kurią visame pa
saulyje šiandien kalbama ir už 
kurią visame laisvame pasau
lyje mūsų jaunimas kovoja.

Sujungti viso pasaulio visu 
kartų lietuvius bendrai vienin
gai tautinei veiklai ir kovai už 
Lietuvos laisvę. X

Viso pasaulio žmones, ne lie
tuvius, dar daugiau ir efektin
giau supažindinti su išeivijos 
lietuvių ' gyveniniu, darbais, 
įnašais ir laisvės kovomis. Kaip 
iš paskelbtų punktų matyti, 
mūsų jaunimas pasiryžęs ap
imti labai svarbias kultūrinio 
ir politinio gyvenimo sritis.

Linkėtina, kad Kongreso da
lyviai, suvažiavę iš viso laisvo
jo pasaulio, visus tuos klausi
mus išstudijuotų,, jų idėjomis 
ir tikslais gyventų ir ateityje 
mūsų lietuviškąjį gyvenimą ta 
linkme garbingai vestų.

Jaunimo Metai ir skelbia 
mums ateities viltį.

VLADAS MINGĖLA
Visas sutartis 

sovietai begėdiškai sulaužė
3

3) Rusijos tvyriausybė savo lėšomis su
grąžina ir atiduoda Lietuvos vyriausybei 
perduoti kam priklauso visokius turto do
kumentus: kaip antai pirkimo ir užstatymo 
aktus, nuomos sutartis, įvairios rūšies pini
ginius pasižadėjimus ir 1.1., tame skaičiuje 
knygas, popierius ir dokumentus, kurie yra 
reikalingi atsiskaitymams atlikti, ir, ap
skritai, dokumentus, kurie turi reikšmės 
Lietuvos piliečių turto bei teisės santy
kiams išspręsti ir (kurie yra išvežti jš Lie
tuvos pasaulinio 1914-1917 metų karo lai
ku, kiek jie 1 aklinai yra arba atsiras Rusi
jos vyriausybės arba visuomenės įstaigų 
žinioje. Jeigu jie nebus sugrąžinti per dve
jus metus nuo šios sutarties ratifikavimo 
dienos, tai tie dokumentai bus laikomi žu
vusiais.

4) Dėl centrinių įstaigų archyvų dalių, 
kurios liečia Lietuvos teritoriją ir turi būti 
išskirtos, reikalingas atskiras susitarimas: 
tam tikslui bus paskirta mišri komisija iš 
lygaus abiejų susitariančių šalių narių 
skaičiaus.

§ 10
L Rusijos vyriausybė savo lėšomis su

grąžina ir atiduoda Lietuvos vyriausy
bei perduoti, kam priklauso, pasaulinio 
1914-1917 metų karo metu išvežtą visuo
menės, labdarybės, kultūros bei švietimo 
įstaigų turtą, taip pat bažnyčių ir visų ti

kybų maldos namų varpus bei mantą, kiek 
visi pažymėtieji daiktai faktinai yra arba 
atsiras Rusijos valdžios arba ^visuomenės 
įstaigų žinioje.

2. a) Kai dėl taupytojų kasų indėlių, 
depozitų, užstato ir kitų sumų, sudėtų bu
vusios Rusijos valdžios ir teismų įstaigose, 
kiek tie indėliai ir sumos priklauso Lietu
vos piliečiams, ir

b) kai dėl įvairaus vardo indėlių ir su
mų, sudėtų Valstybės banko skyriuje ir 
nacionalizuotose bei likviduotose privati
nėse kredito įstaigose ir jų skyriuose, kiek 
tie indėliai ir sumos priklauso Lietuvos 
piliečiams, — tai Rusijos vyriausybė apsi
ima Lietuvos piliečiams pripažinti visas 
tas teises, kurias savo laiku ji buvo pri
pažinusi visiems Rusijos piliečiams, ir to
dėl tad leidžia Lietuvos piliečiams, kurie 
dėl okupacijos tada negalėjo pasinaudoti 
tomis savo teisėmis, gali jomis pasinaudoti 
dabar ir gauti savo pretenzijoms atlygini
mą tais popieriniais pinigais, kurie yra 
vartojami Rusijos respublikoje pretenzijų 
patenkinimo metu, ir kurių suma atskai
toma popierinio rublio kursu, kurs buvo 
vidaus pinigų rinkoje tuo metu, kai Lie
tuva radosi ištisai okupuota, t. y. 1945 m. 
rugsėjo mėn. 4 d.

Vertybėms ir turtams, kurie buvo laiko
mi arba tebelaikomi bankų rūmuose ir jų 
seifuose, kiek tos vertybės ir turtai pri
klauso Lietuvos piliečiams, pritaikomi tie 
patys dėsniai, kurie yra išdėstyti šio punkto 
pirmoje dalyje.

Šiame straipsnyje pažymėtos sumos, 
vertybės ir turtai atiduodami Lietuvos vy

riausybei, kad ji išdalintų (perduotų) kam 
jie priklauso.

3) Rusijos vyriausybė savo lėšomis su
grąžina ir perduoda Lietuvos vyriausybei 
kapitalus, kurie buvo skiriami stipendijoms 
Lietuvos mokyklose ir Lietuvos piliečiams 
Rusijos mokyklose.

4) Kai dėl apmokėjimo Lietuvoj esan
čių apyvartoje Rusijos piniginių ženklų, 
vertybės popierių, valstybinių arba valsty
bės garantuotų, taip pat privatinių, išleis
tų tų draugijų ir įstaigų, kurių įmonės yra 
Rusijos vyriausybės nacionalizuotos, lygiai 
tas pats taikoma dėl Lietuvos piliečių rei
kalavimų iš Rusijos iždo ir iš nacionali
zuotų įstaigų, — tai Rusija apsiima pripa
žinti Lietuvai ir Lietuvos piliečiams visas 
tas lengvatas, teises ir privilegijas, kurios 
tiesioginiai ar netiesioginiai jos yra arba 
bus suteiktos kuriai nors trečiajai šaliai 
arba jos piliečiams, draugijoms ir įstai
goms.

Jei savininkai pasirodytų nebeturį ver
tybės popierių ir turto dokumentų, tai Ru
sijos vyriausybė pareiškia suntinkanti, šį 
straipsnio punktą vykdydama, pripažinti 
vertybės ir kt. popierių savininkais tuos, 
kurie pateiks pakankamų įrodymų, kad 
jiems priklausantieji popieriai buvo išvežti 
karo metu.

§ U
1) Rusijos vyriausybė sugrąžina Lietu

vos vyriausybei perduoti, kam priklauso, 
pasaulinio 1914-1917 metų karo laiku iš
vežtą Lietuvos piliečių turtą arba turtą 
bendrovių, kompanijų ir akcijų draugijų, 
kurių akcijų arba pajų dauguma priklausė 

Lietuvos piliečiams tuo metu, kai buvo Ru
sijos vyriausybės išleisti atitinkami nacio
nalizacijos dekretai, kiek tas turtas fakti
nai yra arba atsiras Rusijos vyriausybės 
žinioje.

Pastaba: tas punktas neliečia kapitalų, 
indėlių ir vertybės popierių, kurios buvo 
valstybės banke arba ^privatiniuose ban
kuose, kredito įstaigose ir taupomose kaso
se Lietuvos teritorijoje.

2) Kai dėl išvežtų į Rusiją pasaulinio 
1914rl917 metų karo laikmečiu geležinke
lių, telegrafo ir telefono susisiekimo prie
monių, taip pat kas liečia geležinkelių 
dirbtuvių įrengimų, — tai Rusija sutinka 
atlyginti Lietuvai tokią jų dalį, kuri ati
tinka vietiniams Lietuvos valstybės reika
lams, atskaitant sulig to meto gyvenimo 
(ekonominio) tonaus kritimo.

čia kalbamo atlyginimo sumos dydžiui 
nustatyti, po šios sutarties ratifikavimo tuo
jau sudaroma mišri komisija iš lygaus 
abiejų susitariančių šalių narių skaičiaus.

Pastaba: Geležinkelių ir telegrafo bei 
telefonų susisiekimo priemonės, taip pat 
geležinkelių dirbtuvių įrengimai, kurie per
eina okupuotai Lietuvos teritorijai, gali 
būti atlyginami tiktai atvadavus ją iš oku
pacijos.

3) Straipsniuose 8, 9 ir 10 ir šiame 11 
nurodytomis sąlygomis vykdyti Rusijos 
vyriausybė apsiima Lietuvos vyriausybei 
duoti visas reikiamas tam tikslui informa
cijas ir žinias ir teikti visokeriopą pagalbą 
surasti grąžinamą turtą, archyvus, doku
mentus ir 1.1, šiuos klausimus tiksliai su
reguliuoti, kurie kyla dėl tų dalykų, pave
dama ypatingajai komisijai (mišriai) iš 

lygaus abiejų susitariančiu šalių narių 
skaičiaus.

§ 12
Rusijos vyriausybė, turėdama galvoje, 

kad Lietuva pasaulinio karo metu buvo be
veik visai nuniokota ir kad Lietuvos pilie
čiai net negali atsistatyti savo ūkių, tarp 
kita ko savo sugriautų ir sudegintų trobe
sių dėl Lietuvos išnaikintų miškų, pa
reiškė:

1) Nukelti nuo Lietuvos atsakomybę už 
Rusijos skolas ir visokius kitus pasižadė
jimus, tame skaičiuje už tuos, kurie ran
dasi iš popierinių pinigų, iždo ženklų, pa
sižadėjimų, serijų ir Rusijos iždo liudijimų 
išleidimo, už Rusijos valstybės vidaus ir 
užsienio paskolas, už duotas garantijas 
įvairioms įstaigoms bei įmonėms ir už jų 
laidotas paskolas ir kt.; visos panašios Ru
sijos kreditorių pretenzijos, kurių dalis 
pereitų Lietuvai skolų pavidale, turi būti 
nukreiptos išimtinai Rusijai.

2) Artimiausiose prie Lietuvos sienų 
vietose ir, kiek galima arčiau prie plukdo
mųjų upių ir geležinkelių, duoti Lietuvos 
vyriausybei teisę kirsti miško iš šimto tūks
tančių dešimtinių paskirtojo ploto, nuola
tos pateikiant per dvidešimt metų vieną 
po kito miško kertamuosius plotus pagal 
Rusijos miškų ūkio planus. Tolimesnės kir
timo sąlygos pavedama nustatyti mišriai 
komisijai iš lygaus abiejų susitariančių ša
lių narių skaičiaus.

3) Išmokėti Lietuvos ’vyriausybei tris 
milionus aukso rublių per pusantro mėne
sio nuo šios sutarties ratifikavimo dienos.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 20, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 \__
Ii lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Puleski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vaL p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak, 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

AŠ, AŠ, RAILA, - REZISTENTAS...
Santaros - Šviesos suruošta Į tykius su savimi. Pridėjo, kad 

Bronio Railos paskaita su- 
traukė į Jaunimo Centrą apie 
300 žmonių. Salėje matėsi daug 
žinomų visuomenininkų, orga
nizacijų veikėjų, nemažai jau
nimo.

Paskaitininką pristatė Val
das Adamkavičius, pagirdainas 
Bronio Railos žurnalistinius 
sugebėjimus, jo aštrią plunks
ną, kuri ne vienam mūsų vei
kėjui žilų plaukų davusi.

Bronys Raila savo temą: “Ko
va už laisvę: kas tai būtų?”, 
puikiai žinodamas, kad jis ge
riau rašo negu kalba, paskaitė 
iš pasirašyto teksto. Jis moty
vavo: girdi, niekas negalės jo 
žodžių iškraipyti, kaip tai atsi
tikę profesoriui Greimui su jo 
paskaitomis. Raila pradžioje 
pranešė, kad jo paskaitoje ne
bus nei statistikų, nei išsamių 
nagrinėjimų, nei nuodugnių 
studijų. Jis neįrodinėsiąs jau 
seniai įrodytų dalykų. Jis tik 
iššauksiąs vieną kitą idėją, 
bandysiąs paprovokuoti...

Tiesa, kad nebuvo nei stu
dijų, nei nagrinėjimų, o ir pro
vokacijos buvo jau bent pen
kiolikos metų senumo, ištrauk
tos iš Lietuvių Rezistencinės 
Santarvės — LRS (kiti sakyda
vo: Lozoraičiui Remti Sąjun
ga) seno šaldytuvo. Ko Bronys 
Raila anais gerais laikais ne
buvo pasakęs prieš Vliką, da
bar gal jau ir nebeapsimokėtų 
kartoti. 'Bet jis kartojo ...

Bronys Raila pripažino, kad 
tema yra sudėtinga, kad joje 
yra užakcentuojama visa poli
tinė ir kultūrinė laisvojo lie
tuvio būsena. Jis pripažino, 
kad atsakyti į pasirinktą klau
simą reikia išdidumo, pasitikė
jimo savimi ir arogancijos. Ne- 
sigindamas, jog šių savybių 
jam netrūksta, jis prašė klau
sytojų atlaidumo.

Bronys Raila savo kalbos 
įžangoje dar palietė asmenybės 

. laisvės, gyvenimo prieštaravi
mų, apsisprendimo teisės san-

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso t«l«f.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR* V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
'Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

’vienumo valandos: kasdien 1-4 p. p 
r 6-8 va), vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

T’rpčiad. ir sekmadieniais uždaryta

ir

P- ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

’850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Santara - Šviesa yra ryškiausia ] 
mūsų išeivijos pokarinių gru- i 
pių ir pasigyrė pats jau seniai ] 
tam sambūriui praklausąs. Jo j 
nuomone, šūkis “Veidu į Lie- ] 
tuvą” yra stilistiniai nepriim- i 
tinas, tačiau paskaitų ciklas, 
kurio užbaigti jis pakviestas i 
Čikagą ir New Yorką, dar ne
turėtų būti užbaigtas, nes užsi
mojimas esąs sveikas.

Pradėjęs kalbėti apie ligšio
linę mūsų kovą už laisvę, Rai- 1 
la pacitavo vienos vengrės poe
tės eilėraštį, kuris sako, kad 
“mes egzilai ne herojai, — 
herojai pasilieka ir miršta, mes 
egzilai tesame palūžusios šir
dies žmonės”. Panašiai kalbė
jęs ir prof. M. Biržiška, kai 
mūsų vadovavimo organai, lai
mingai pabėgę, pradėjo vaiz
duoti valdžias ir herojus. Pats 
Raila pridėjo, kad egzilai tam
pa šizofrenikais, verksniais, 
kurie žliumbią dėl praeities.

Kalbėdamas apie rezistenci
nes kovas Lietuvoje, Raila ap
gailestavo, kad tai bereikšmin- 
ga, nuostolinga kova. Žuvę he
rojai užsipelno vainiko. Priešui 
mirę herojai nebepavojingi. 
Gyvųjų heroizmas yra išsilai
kyti, atlaikyti ir skverbtis į 
priešo tarpą. .

Ligšiolinės mūsų pastangos 
buvusios savęs apgaudinėjimas, 
nesusigaudymas, naivumas, už
sidarymas, neigimas, sėdėjimas 
ir laukimas, vengimas nusista
tyti. Esą, reikėjo geriau pažin
ti, o ne svaigintis ir pasakoti 
tuščias pasakas. Okupantas pa
jutęs mūsų . nesusipratimą ir 
išsisklaidymą, padvigubinęs sa
vo pastangas; mums trūksta 
teritorijos ir tautos, teturime 
valdžią — Vliką. Tautos po
tencialas esąs tautoje, ji turinti 
valią ir pajėgumą atsispirti ir 
rezistuoti, ji turi pagrindinius 
elementus išlikti ir atsistatyti, 
turime pasitikėti likusiais na
mie rezistentais ir kovojančia 
tauta.

Priėjęs prie bendradarbiavi
mo su Lietuva, Bronys Raila 
pabrėžė, kad šį klausymą svars
tyti gali tik žiopliai, jokio re
zistencinio įsipareigojimo ne- 

! turį žmonės. Bendradarbiavi- 
i mo drama yra ne čia, kad už- 
’ sienio lietuviai nenorį bendra-
• darbiauti, bet kad namie likę 

lietuviai neturį, okupanto pri
spausti, nė minimalinių sąly
gų jokiam bendradarbiavimui. 
Jie neturį žinių apie užsienio 
lietuvius, jiems bendradarbia-

• vim as neleidžiamas. Užsienio 
. lietuviai, tačiau, sąlygas turį ir

galėtų geriau pažinti tenykš
čius pioblemas. Todėl, jau 1948 
metais buvo siūloma atsukti į 
Tėvynę veidą, o ne užpakalinę 
kūno dalį. Mums reikia geriau 
suvokti tą autentišką, intymųjį, 
dvasinį, vidinį lietuvį visose 
klasėse, visose užslėpto gyve
nimo srityse, patirti, ką jie siū
lo, kaip jie siūlo, — kalbėjo

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS «R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71sf ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

a

St.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metp patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktike ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rm. tel. WA 5-3090

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GEORGE GASINSKIS
Veteran World War I

Gyv. Town of Lake, Chicago, III.
Mirė 1966 m. balandžio 23 d., 

7:45 vai. vak„ sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: švogerka Vio

la Gasinskis ir jos vaikai: Peter 
Gasinskis, jo žmona Vera ir jų 
šeima, Anna Geisler, jos vyras 
Edward ir jų šeima. Kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 So. Hermi
tage Ave.

Trečiadienį, balandžio 27 die
ną 9:00 vai. ryto iš koplyčios 
bus laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. George Gasinskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogerka, jos vaikai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis.' Tel. YA 7-1741.

kiu “pasipriešinimas piktam”, ! 
— tai ir esąs bet kokios kovos < 
už laisvę motyvas. <

Po paskaitos, dalyviai iš sa- 1 
lės klausė paaiškinimų, o kiti 
ir polemizuoti bandė. Raila 
lengvai ir kartais sąmojingai 
atmušė visus puolimus. Šiek : 
tiek nenuoširdžiai skambėjo jo . 
aiškinimas, kad prieš Vliką jis 
nieko neturįs, kad , jo grupė 
esanti Vlike ir bendrai dirban
ti. Paskaitos metu jis pagyrė . 
Eltą, nors ir kaltino Vliką pi
nigų švaistymu. Atseit, ąžuolo 
šaknys jam nereikalingos, — 
jam tik gilės svarbu.

Norėjosi paklausti po visų 
retorikos plonybių, — tai kas 
gi būtų ta kova už laisvę? Rai
la sugebėjo į šį pagrindinį 
klausimą Vneatsakyti. Neatsakė 
jis ir į tiesioginį vieno dalyvio 
klausimą. Girdi, anie išleido 
milijoną dolerių ir per 20 metų 
nieko nesugalvojo, tai ką čia 
aš jiems už dyką aiškinsiu.

Bronys Raila yra neabejoti
nai talentingas, darbštus ir 
produktingas žurnalistas. Jo 
plunksna pilna retorikos dei
mančiukų, gražbylystės audi
nių, iššaukiančių, pakutenan
čių minčių. Blogiausia, kad jis 
pats tai žino. Lyg visų pripa
žinta, išgarbinta gražuolė jis 
prieš veidrodį pasistaipyda
mas, savimi pasigėrėdamas, 
jau, matyt, nebesugeba išvengti 
subjektyvumo, egomanijos. Tas 
labai jau ryškiai matėsi jo pa
skaitoje.

Sakoma, kad daug leng
viau yra griauti, negu statyti. 
Kadangi Bronys Raila savo 
paskaitoje minėjo “užpakalinę 
kūno dalį”, tebūnie ir man 
leista pabaigti savo įspūdžius 
senu, gal nelabai švelniu anek
dotu. Tuoj po bolševikų revo
liucijos Maskvoje pagarsėjo 
vienas ruskelis, kuris puikiai 
mokėjo pagroti “Internaciona
lą” tam tikra savo kūno dali
mi. Vienose iškilmėse, Krem- 

; liaus ponams susirinkus, jis 
pradėjo savo retą numerį. Vis- 

■ kas puikiai klojosi, kol “gro- 
: jikas” priėjo prie “...naujai 
1 pasaulį atstatysim ...” čia jam 

Vienas už-

Raila. Jis taisyklių neduosiąs, 
jis esąs proletaras, darbo ran
kų žmogus, jis susitinkąs su 
bet kuo, išklausąs nesiginčyda
mas ir didžiausių niekšų, pasi
kalbąs su visais, tik trūkstą 
laiko ir sąlygų pabendrauti su 
kraštu ir jo lyderiais, pabend
rauti siaurai, asmeniškai. Kada 
tauta yra suspausta, negali būti 
jokios kalbos apie kultūrinius 
mainus, ši problema yra ne
įmanoma ir aiški. Tačiau san
tykiai su lietuviais patriotais 
turi būti bandomi, nors tai yra 
sunkus, išminties, atsargumo ir 
aukos reikalaująs būdas. Uk
rainiečiai, lenkai ir net rusai 
turėjo iš anąpus gavę straips
nių, knygų, eilių. Mes to netu
rėjome, mūsų liberalai rezis
tentai užsivertė dumblais.

Sugrįždamas prie ligšiolinių 
mūsų pastangų, prelegentas nu
rodė, kad visokie fondai mili
joną dolerių išleido laisvini
mui. Įvairios konferencijos, pi
nigų leidimas nesanti politinė 
kova, o tik veikla. Juo skystes- 
nė buvusi ta veikla, tuo dau
giau buvo kalbama apie “ko
vą”. Buvo bandoma šventos 
dienos rūbus nešioti kasdien. 
Tai tebuvęs pasakų namelio 
statynnas iš prieškarinių kala
dėlių. Buvę mėtomi, kaip į ba
lą, pinigai, reikėję daug blai
viau ir realistiškiau žvelgti į 
visą problemą.

Gerokai papeikęs ligšiolinę 
mūsų “kovą už laisvę”, Bronys 
Raila labai šykščiai pasiūlė, ką 
gi iš tikro reikėjo daryti. Jis 
nurodė, kad reikėję steigti “In
formacinių studijų centrą”, 
reikėję skirti daugiau dėmesio 
kultūrinės kūrybos 
užmegzti intymius 
tauta, tiesti tiltus 
tautos pogrindį.

Savo paskaitą Raila užbaigė 
dar kartą pabrėždamas kovą, 
kovą ir kovą. Tik kova galima 
esą išsikovoti nepriklausomy
bę, “pasipriešinti ir nugalėti 
absurdišką likimą”, kaip rašęs 
jo mėgiamas poetas. Kitas — 
rašęs apie kančias, kovas ir 
žaizdas, nes “švelnumu jie 
mane pražudys”. Raila užbaigė

1 rezistencinės psichologijos šū- ‘ atsitiko nelaimė

sienio diplomatas, buvęs “kon
certe”, tarė: Seną pasauli išar
dyti tai jūs mokate, o kai rei
kia naują pastatyti, tai nieko 
neišeina.

Prelegentas įvairiomis varso
mis žybčiojo, kai jam teko 
skaičiuoti nepadarytus, ar blo
gai padarytus mūsų laisvės ko
vos darbus, tačiau kai priėjo 
prie konkrečių pasiūlymų, kas 
gi ir kaiip darytina, tai ir — 
šnipšt... Dalyvis

LOVEIKIS vli-r&l. 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

PRANEŠIMAI
— Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau

gijos eilinis susirinkimas įvyks trečia
dienio vakare, balandžio 27 d. Holly
wood Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
8:00 vai. vak. Naraii prašomi atsilan
kyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

ugdymui, 
ryšius su 
į lietuvių

JOHN URBAS
Gyv. Hebron, Indiana

Mh*ė 1966 m. balandžio 24 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs 82 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Gerrib, 2 dukterys: Jo

sephine Guyllod, Genevieve Forsythe, 3 sunūs: Vincent (Bill), Richard 
ir LeRoy, 6 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kosanke koplyčioje, Kouts, Indiana.
Antradienį, balandžio 26 dieną 1:00 vai. po pietų iš koplyčios bus 

laidojamas kapinėse.
Visi a. a. John Urbas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Kosanke.

ELZBIETA ŠVILPIENE
Pagal pirmą vyrą Krauchunene 

Pagal tėvus Laurinavičiutė
Gyv. 2441 W. 45 Place

Mirė 1966 m. balandžio 23 d., 8:35 vai. vak., sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr. ir valsčiaus, Kusių ’ 
Pajūrio parapijoj.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas Krauchunas, marti Sylvia, 

Margaret, Catherine ir Elizabeth, sesuo Julija Kavaliauskienė, _
nūs Antanas, brolis Stasys Laurinavičius ir jo šeima, mirusio brolio 
Antano Laurinavičiaus šeima, gyv. Toronto, Canada, giminės Elena 
Grina, jos vyras Antanas ir Krauchunų ir Švilpų šeimos.

Lietuvoj liko sesuo Marijona Kantminienė ir šeima, Magdalena 
Augaitienė ir jos šeima, sesuo Teklė Jancevičienė ir jos šeima, bro
lis Vincas Laurinavičius ir jo šeima, sesuo Stanislava Jurgilienė ir 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Moterų Klubui, Utenos klubui, Šv. Ka- 
zirhiero Seserų Rėmėjų Draugijai ir Tretininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, balandžio 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elžbietos Švilpienės giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
šidžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Ųeka:
Sūnus, marti, anūkės, sesuo, brolis ir

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA

kaime,

anūkės 
jos sū-

paskutini pa-

giminės.
3-3572.

I

Laidotuvių Direktoriai

TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubBe 7-8601

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 it STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 26, 1966

5



Aušrinėje gyveną
“žmonės”?

Du Johns Hopkins universite
to mokslininkai Dr. John Strong 
ir Dr. William Fhunmer rašo 
astronomijos žurnalo balandžio 
numeryje, kad Veneroje (Aušri
nėje žvaigždėje) yra dideli plo
tai, kur žmogus rastų sau tinka
mus gyventi.

Nors buvo Įrodoma, kad Ve
neros planeta turi labai aukštą 
temperatūrą, tačiau tas karštis 
nuo ekvatoriaus iki ašigalių la
bai kintąs — nuo 580 laipsnių 
Fahrenheito aukščiau nulio iki 
9 laipsnių. Dėlto esą labai dide
lių plotų, didesnių negu randa
ma žemėje, kur temperatūros 
būtų labai patogios žmogui gy
venti, ir dėlto naujausieji tyri- 
nuėjimai rodą, kad tokiose sri
tyse gali būti gyvybė. Veneros 
planeta visoje saulės sistemoje 
esanti vienintelė, kur gyvybė pa
naši mūsų žemės gyvybei galin
ti egzistuoti.

Axelrod, 34. prie jos namo du
rų revolverio rankena permušė, 
Įsivilko vidun ir surišo rankas 
bei užkimšo burną, bet turėjo 
bėgti išgirdęs, kad kitų pa
šaukta policija jau laužiasi pro 
duris.

Pikladaris nę tik moteriškais 
išviršiniais, bet ir apatiniais 
drabužiais buvo apsirengęs. 
Jis prisipažino balandžio 11 d. 
panašiai apiplėšęs ir išprievar
tavęs kitą moterĮ prie 2831 N. 
Sayre SI.

Jaunieji dainos talentai 
De Paul teatro scenoje

Š. m. balandžio 16 d. įvyko 
jaunųjų dainos talentų (nuo 1 I 
iki 20 m. amžiaus) pasirody
mas, kurį kasmet ruošia Ame
rikos Dainavimo Mokytojų Są
junga, šiuo atveju Chicagos 
skyrius, turintis net 62 daina
vimo studijas.
koncerte iš viso dalyvavo arti 
pusės šimto mokinių, šiame 
koncerte gerai pasirodė lietu
vių grupė — 9 mokiniai (8 mer
gaitės ir vienas vyras) iš dai
navimo mokytojos Izabelės Mo
tiekaitienės studijos.

Pasirodymo

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC, REAL ESTATESUBSIDIARY OF SUNBEAM ‘CORP.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
_____Darbinjnkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

We would like a few mopients of your time to explain our employee 
program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

MOLD PRESS OPERATORS
on 1st — 2nd and 3rd shifts

FINISHERS &
On plastic products for

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
PAID REST PERIODS
STEADY EMPLOYMENT
BONUS FOR NIGHT WORK

BUFFERS
1st & 2nd shifts

PAID VACATIONS 
FREE LIFE INSURANCE 

PAID HOLIDAYS 
FREE HOSPITALIZATION

YOUR FUTUREAPPLY NOW & INSURE
9—5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC,

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI

Sijonuotas banditas 
prievartavo moteris

Policija sučiupo bebėganti 
George Sibley, 29 metų, gyv. 
2733 W. 23 St, kurs moteriškai 
persirengęs pasekė iš darbo 
namo grįžtančią Mrs. Katherine

SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.
1365 LEE STREET 
821-6135

DES PLAINES, ILLINOIS
774-5155

An Equal Opportunity Employer

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

Kiekvienas studentas padai
navo po porą dalykų. Kūriniai 
buvo parinkti gana Įvairūs, 
pritaikinti mokinio charakte
riui, balso savumui bei stiliui, 
kuriuos kiekvienas mokinys at
liko su nuoširdžiu menišku 
Įsijautimu ir muzikiniu tikslu
mu bei tinkamu laikymusi sce
noje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų ir Darbininkių

GENERAL OFFICE 
Must have short hand and 

typing ability.
40 hour week, $90 per week to start. 

Good transportation
Call JOAN 666-3535

TRAINEES FOR

FOREMEN
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS
Fast growing national corporation offers challenge and reward 

to acceptable candidates.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Didesnė jos mokinių dalis 
patraukė dėmesį gerom balsi
nėm medžiagom, kai kuriu gal 
tinkamom net profesinėm dai
navimo karjerom ateityje.

Pora mokinių atrodė tik pra
dedantys ir dėl to jų balsinės 
medžiagos drąsesnio jpasirody- 

tikėtis artimiausioj

kad iš visų daina-

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

lietuvių bendruomenė gali su
laukti gražaus solistų prie
auglio. J. L.

TRUMPAI

Excellent blue chip benefit program plus unequalled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

MALE FULL TIME

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

mo reikia 
ateityj.

Džiugu, 
vusiųjų lietuviai pasirodė kaip
vieni iš geresnių. Jei šis jauna
sis dainos atžalynas lavinsis ir 
toliau, savo veržlios ir suma
nios mokytojos vadovybėje,

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
SU DIDESNIAIS PATOGUMAIS

— Buvę Lietuvos Nepriklau
somybei Atstatyti Komiteto ko
ordinatoriai, kurių globoje yra 
po lapkričio manifestacijos su- 
isdaręs pinigų likutis, 
paskutiniame posėdyje 
sprendė 
skirstyti 
Pasaulio 
Kongreso
$1,000 Rezoliucijoms 
komitetui ir $1,000 Lituanus 
žurnalui.

savo 
nu- 

dalį to likučio pa- 
sėkančiai: 1,000 dol. 

Lietuvių Jaunimo 
rengimo komitetui, 

Remti

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

FASTEETH, malonus alkaliniai (ne 
rūgštūs) milteliai dirbtinius dantis 
prilaiko labai stipriai. Galima daug 
patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik
tai truputį FASTEETH pabarstyti ant 
dantų plokštelės. Nepalieka jokio 
limpančio, klijuojančio, tešlinio sko
nio ar jausmo. Sustabdo vadinamą 
“plokštelių kvapą”. Įsigykite FAS
TEETH bet kurioje vaistinėje.

Factory
Many company benefits: hospitalization, profit sharing, etc.

FLUID POWER ACCESSORIES
Employment office open 8 to 5.

Wheeling ’ 537-5771

SHIPPING CLERK 
Experienced man for responsible po-| 
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company.

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

PROJECT ENGINEERS

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6V2 kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-4)454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

| "LIETUVIAI TELEVIZIJOJ" — 

lietuviška programa, globojama
JERRY KAYE, 

rodoma 26-tu kanalu 
penktadieniais 8—8:30 v. v.

Valandėlės būstinė 
7211 S. FRANCISCO, 

visais reikalais kreipkitės 
tel. 481-2471

INSUtANCI

STATE FARM NUTUAl 
AUTOMOBILE 

iNŠUUMnF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA 
Visokių rūšių apdraudimas: 
namų, automobilių, gyvybės, 

sveikatos ir biznio. 
Patogiomis 

mėnesinių išsimokėjimų sąlygomis.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. Tel. PR 8-2233SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI------TUESDAY, APRIL 26, 1966

— Alvudo paskelbtas dvigu
bas konkursas vaikams nuo 3 
iki 12 metų: a) nupaišyti jiems 
suprantamu būdu meilę žmo
gui ir gamtai, ir b) surašyti, 
kaip jie meiliausiai pavadina 
tėvą, motiną, seserį, broli, sene
lį ar senelę. Įvertinimas bus at
liktas Alvudo suruoštoje šei
mos šventėje sekmadienį, ge
gužės 1 d., lietuvių katalikų 
Marquette Parko parapijos sa
lėje (kampas 68 ir Washtenaw 
gatvių). Piešinėliuose ir raši
nyje vaikai užrašo savo vardą, 
pavardę ir metus. Už geriau
siai pasisekusius bus duoda
mos dovanėlės. Darbeliai turi 
būti prisiųsti paštu Į Alvudo 
būstinę iki balandžio 30 adresu

MUST HAVE BACKGROUND
STOCK ROOM

CLERK
Some Shipping 

& Receiving helpful
APPLY IN PERSON

HUMBLE OIL 
& REFINING CO.

3301 S. CALIFORNIA AVE.
Equal Opportunity Employer

IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
— NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR QUALIFIED MAN.

WHY NOT APPLY NOW!
MR. WALTER

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

MARQUETTE PARKE nebrangiai 
parduodamas geram stovyje 6 kam

barių bungalow. Gazo šildymas. 
Skambinti RE 7-7182

GRADINSKAS
SPALVOTA TV

NAUJAUSI MODELIAI 
NATŪRALIOS SPALVOS
ŽEMIAUSIOS KAINOS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

2319 W. Garfield Blvd., Chica- 
go, Ill. Taip pat galima atnešti 
Į minėtos parapijos salę balan
džio 30 d., kai bus ruošiama 
parodėlė. Alvudas

— “Laisvės žiburio“ radijo 
programos angliškoje dalyje šį 
sekmadienį, gegužės 1 d., bus 
interviu su Christopher Em
mett, kuris yra žinomas kovo
tojas už laisvę plačiuose JAV 
sluoksniuose. Tarpe daugelio 
organizacijų, kurioms p. Em
met priklauso, paminėtina 
Freedom House Fundacijos 
patikėtinis (trustee), Friends of 
Vietnam komiteto egzekutyvas 
ir kt. “Laisvės žiburys” yra 
girdimas New Yorko, New Jer
sey, Pennsylvania ir Connecti
cut valstybėse kiekvieną sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryte / per WHBI radijo stotį 
105.9 FM banga.

FEDERAL PACIFIC
ELECTRIC COMPANY

3333 SAN FERNANDO RD.,

4 MIEG. BUNGALOW ARTI CERMAK 
Cicero, gražus ir švarus mūr. namas, 
plyt, kabin. virtuvė, 1% vonios, gara

žas. $19,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING ROOM
Young or middle aged man for 
shipping department. Familiar 

with printing plant works.
Steady employment.

Many company benefits.

NE 2-2100
MR. ROSS

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

TEN SUITE MEDICAL CENTER, 
FULLY EQUIPPED PHARMACY, 

lab & X-ray. Near Ford City 
Scottsdale Center.

Move right in with small down 
payment. Call Mr. Gilmore 

McKEY & POAGUE 
111 W. WASHINGTON 

Phone DE 2-6800

&

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS S VELNY S
3237 So. LITUANICA AVĖ.

RESTAURANT
FOR RENT OR FOR SALE, 

available from May 1st. Tavern, 
motel, trailer camp, trucking terminal, 
apartment building. More informa

tion in
CHARLES MOTEL OFFICE 

South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

AUTOMOBILES—TRUCKS 
_ AwytwbiHeJ ~ ^nkyežlmiel

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

♦ Esu sveikas, dirbu, turiu 
santaupų. Norėčiau susipažin
ti su 50-54 metų lietuvaite, kad 
galėčiau sudaryti šeimos židinį. 
Rašykite man “Naujieiios”, Box 
Nr. 130, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago, UI. 60608. Parašiu
sioms mielai atsakysiu. (Sk)

RELIABLE MEN 
TO LEARN MANIKIN REPAIR 

Permanent position, English speaking. 
Write or phone. 

MADISONIA MANIKINS 
11 So. DES PLAINES 

CHICAGO, ILL 
DE 2-6818

PRODUCTION MAN 
DAYS. 

Manufacturer of food products. 
Good opportunity. 
Call Mr. ZAKIS 
after 10:00 A. M. 

LA 3-7555

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ACCOUNTS RECEIVABLE CLERK 
For wholesale distributor. Expd. in 
applying customer payments to ledger 
cards, and help with deductions in 
credit dept. Excel, starting sal., 

working cond., and co. benefits. 
Apply >in person Mr. Fisch.

HYLAND ELECTRICAL SUPPLY CO. 
623 W. MONROE ST.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6


	1966_04_26-page001
	1966_04_26-page002
	1966_04_26-page003
	1966_04_26-page004
	1966_04_26-page005
	1966_04_26-page006

